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(4차추경예산)

완산여자고등학교



완산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 5,018,427,000

2021학년도 완산여자고등학교 교비회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2021학년도 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각  5,018,427,000원 으로 하며,  세입·세출의 명세

는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조  제2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 사업예산(안)"과 같음

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

  학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 완산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 5,018,427 5,147,807 -129,380 -2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -159,825 3,183,451 63.4

학생복지/교육격차 해소 98,448 937,191 18.6

기본적 교육활동 -3,336 160,378 3.1

선택적 교육활동 -49,847 172,996 3.4

교육활동 지원 -17,000 186,167 3.7

학교 일반운영 23,180 313,072 6.2

학교 재무활동 -21,000 65,172 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -117,524 4,715,925 93.9

이전수입 기타이전수입 -11,435 53,785 1

자체수입 학부모부담수입 131 32,698 0.6

자체수입 행정활동수입 -552 4,091 0

기타수입 전년도이월금 0 211,928 4.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,769,710 4,898,669 -128,959

1.지방교육자치단체이전수입 4,715,925 4,833,449 -117,524

1.교육비특별회계전입금수입 4,715,925 4,833,449 -117,524

1.사립학교보조금수입 4,715,925 4,833,449 -117,524

1.인건비재정결함보조금 2,753,931 2,928,272 -174,341
인건비재정결함보조금 : -549,361,000원 * 1교

 =
-549,361,000

인건비재정결함보조금 : 375,020,000원 * 1교 

=
375,020,000

2.운영비재정결함보조금 424,220 424,220 0

3.목적사업비보조금 1,076,831 1,014,440 62,391
(성립전_4추)취업지원관인건비 : 11,493,000원

 * 1교 =
11,493,000

(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 18,852,000

원 * 1교 =
18,852,000

(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 1,052,000원

 * 1교 =
1,052,000

사립학교교직원 맞춤형복지비 : -907,000원 * 

1교 =
-907,000

주민참여예산 : -9,988,000원 * 1교 = -9,988,000

코로나19 대응 방역도우미 : -248,000원 * 1교

 =
-248,000

직업계고 직업역량강화사업 : -12,055,000원 *

 1교 =
-12,055,000

직업계고 현장실습 운영 지원 : -5,790,000원 

* 1교 =
-5,790,000

직업계고 현장실습 안전 지원 : -200,000원 * 

1교 =
-200,000

(성립전_4추)NCS교육과정 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

2021특성화고 꿈키움 성장지원 : -29,350,000

원 * 1교 =
-29,350,000

2021학년도 2학기 코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비(2차분) : -84,000원 * 1교 =
-84,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비(4차) : 

592,000원 * 1교 =
592,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비(4차) : 

608,000원 * 1교 =
608,000

(성립전_4추)조리종사원인건비 : 61,119,000원

 * 1교 =
61,119,000

(성립전_4추)2022학년도 무상지원교과서구입비

 : 21,297,000원 * 1교 =
21,297,000

4.급식비지원금 381,025 386,468 -5,443 무상급식비지원금 : -5,443,000원 * 1교 = -5,443,000

5.방과후학교활동비지원금 8,569 9,000 -431 도시지역방과후학교운영 : -431,000원 * 1교 = -431,000

6.현장체험학습비지원금 21,374 21,374 0

7.교과서비지원금 27,775 27,775 0

8.교복구입지원금 22,200 21,900 300
(성립전_4추)2021학년도 신입생 교복 구입 지

원 : 300,000원 * 1교 =
300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 53,785 65,220 -11,435

1.사학법인이전수입 25,000 37,000 -12,000

1.법인법정부담금 25,000 37,000 -12,000

1.법인법정부담금 25,000 37,000 -12,000 법인법정부담금 : -12,000,000원*1식 = -12,000,000

2.학교회계간이전수입 24,885 24,320 565

1.다른학교회계전입금 24,885 24,320 565

1.다른학교회계전입금 24,885 24,320 565
완산중 교직원 급식비 : 경정24,285,000원-기

정23,720,000원 =
565,000

3.기타공공이전수입 3,900 3,900 0

1.기타공공지원금 3,900 3,900 0

1.기타공공지원금 3,900 3,900 0

2.자체수입 36,789 37,210 -421

1.학부모부담수입 32,698 32,567 131

1.수익자부담수입 32,698 32,567 131

1.급식비 27,751 27,620 131

1.급식비 27,751 27,620 131
교직원 급식비 : 경정 27,751,000원-기정

27,620,000원 =
131,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,947 4,947 0

1.졸업앨범비 4,947 4,947 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 4,091 4,643 -552

1.사용료및수수료 1,168 1,168 0

1.사용료및수수료 1,168 1,168 0

1.사용료 1,168 1,168 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,923 3,475 -552

1.이자수입 1,600 2,000 -400

1.이자수입 1,600 2,000 -400 이자수입 : -400,000원*1식 = -400,000

2.기타행정활동수입 1,323 1,475 -152

1.기타행정활동수입 1,323 1,475 -152 폐휴지매각대금 : -100,000원*1식 = -100,000

폐유수거대금 : 230,000원*1식 = 230,000

폐기물매각대금 : -310,000원*1식 = -310,000

수도광열비 : 27,970원*1식 = 28,000

3.기타수입 211,928 211,928 0

1.전년도이월금 211,928 211,928 0

1.순세계잉여금 140,304 140,304 0

1.순세계잉여금 140,304 140,304 0

1.순세계잉여금 140,304 140,304 0

2.정산대상재원사용잔액 71,624 71,624 0

1.정산대상재원사용잔액 71,624 71,624 0

1.정산대상재원사용잔액 71,624 71,624 0

세입합계 5,018,427 5,147,807 -129,380
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,183,451 3,343,276 -159,825

1.교직원보수 2,545,755 2,635,801 -90,046

1.사립학교 교원보수 2,314,837 2,390,539 -75,702

1.기본급 1,472,173 1,513,366 -41,193

1.봉급 1,363,693 1,403,366 -39,673
봉급  : 경정 1,363,693,000원-기정

1,403,366,000원 =
-39,673,000

2.정근수당 108,480 110,000 -1,520
정근수당  : 경정 108,480,000원-기정

110,000,000원 =
-1,520,000

2.정액수당 268,056 278,143 -10,087

1.정근수당 30,450 32,000 -1,550
정근수당가산금  : 경정 24,450,000원-기

정 25,000,000원 =
-550,000

정근수당추가가산금  : 경정 6,000,000원-

기정7,000,000원 =
-1,000,000

2.성과상여금 95,130 95,130 0

3.가족수당 10,820 15,000 -4,180
가족수당  : 경정 10,820,000원-기정

15,000,000원 =
-4,180,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 70,500 70,000 500
교직수당  : 경정 70,500,000원-기정

70,000,000원 =
500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,100 6,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,250 6,000 -750
보직교사수당  : 경정 5,250,000원-기정

6,000,000원 =
-750,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,990 15,000 990
담임수당  : 경정 15,990,000원-기정

15,000,000원 =
990,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 27,890 33,000 -5,110
시간외근무수당  : 경정 27,890,000원-기

정33,000,000원 =
-5,110,000

11.관리업무수당 4,606 4,593 13
관리업무수당(교장) : 경정 4,606,000원-

기정4,593,000원 =
13,000

3.초과근무수당 8,487 26,000 -17,513

1.시간외근무수당 8,487 26,000 -17,513
초과근무수당  : 경정 8,487,000원-기정

26,000,000원 =
-17,513,000

4.부담금 118,100 126,000 -7,900

1.교직원법정부담금 118,100 126,000 -7,900
연금부담금  : 경정 65,000,000원-기정 

70,000,000원 =
-5,000,000

재해보상부담금  : 경정 5,100,000원-기정

 6,000,000원 =
-900,000

건강보험부담금  : 경정 48,000,000원-기

정50,000,000원 =
-2,000,000

5.교원연구비 17,325 18,000 -675

1.학교운영지원수당 17,325 18,000 -675
교원연구비 : 경정 17,325,000원-기정 

18,000,000원 =
-675,000

6.실비변상 등 180,466 178,800 1,666

박윤 2022년 02월 08일 14시 09분 49초 7 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정액급식비 39,480 41,000 -1,520
정액급식비  : 경정 39,480,000원-기정 

41,000,000원 =
-1,520,000

2.명절휴가비 133,186 130,000 3,186
명절휴가비  : 경정 133,186,000원-기정 

130,000,000원 =
3,186,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

7.명예퇴직수당 250,230 250,230 0

1.명예퇴직수당 250,230 250,230 0

2.사립학교 직원보수 230,918 245,262 -14,344

1.기본급 145,072 150,000 -4,928

1.봉급 136,257 140,000 -3,743
봉급  : 경정 136,257,000원-기정 

140,000,000원 =
-3,743,000

2.정근수당 8,815 10,000 -1,185
정근수당  : 경정 8,815,000원-기정 

10,000,000원 =
-1,185,000

2.정액수당 15,008 15,882 -874

1.정근수당 1,840 2,120 -280
정근수당가산금  : 경정 1,840,000원-기정

 2,000,000원 =
-160,000

정근수당추가가산금  : 경정 0원 - 기정 

120,000원 =
-120,000

2.성과상여금 4,002 4,002 0

3.대우공무원수당 300 300 0

4.가족수당 2,200 2,200 0

5.시간외근무수당 4,806 5,400 -594
시간외근무수당  : 경정 4,806,000원-기정

 5,400,000원 =
-594,000

6.기술정보수당 600 600 0

7.학교운영지원수당 1,260 1,260 0

3.초과근무수당 8,000 7,000 1,000

1.시간외근무수당 8,000 7,000 1,000
초과근무수당  : 경정 8,000,000원-기정 

7,000,000원 =
1,000,000

4.부담금 28,243 35,000 -6,757

1.교직원법정부담금 28,243 35,000 -6,757
연금부담금  : 경정 20,000,000원-기정 

22,000,000원 =
-2,000,000

재해보상부담금  : 경정 940,000원-기정

1,000,000원 =
-60,000

건강보험부담금  : 경정 7,303,000원-기정

12,000,000원 =
-4,697,000

5.실비변상 등 34,595 37,380 -2,785

1.정액급식비 7,280 7,280 0

2.명절휴가비 16,147 17,000 -853
명절휴가비  : 경정 16,147,000원-기정

17,000,000원 =
-853,000

3.연가보상비 3,368 5,000 -1,632
연가보상비  : 경정 3,368,000원-기정

5,000,000원 =
-1,632,000
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4.직급보조비 7,800 8,100 -300
직급보조비  : 경정 7,800,000원-기정

8,100,000원 =
-300,000

2.기타 교직원보수 603,839 671,645 -67,806

1.교직원대체인건비 603,839 671,645 -67,806

1.교원대체인건비 550,204 618,260 -68,056

1.기간제교원인건비 505,104 565,260 -60,156
교원연구비 : 경정 7,800,000원-기정

8,000,000원 =
-200,000

봉급  : 경정 315,100,000원-기정

350,000,000원 =
-34,900,000

정근수당  : 경정 15,045,000원-기정

19,000,000원 =
-3,955,000

교직수당  : 경정 29,700,000원-기정

30,000,000원 =
-300,000

가족수당  : 경정 6,140,000원-기정

7,000,000원 =
-860,000

정근수당가산금  : 경정 4,060,000원-기정

5,000,000원 =
-940,000

시간외수당  : 경정 11,400,000원-기정

15,000,000원 =
-3,600,000

초과근무수당  : 경정 1,500,000원-기정

6,000,000원 =
-4,500,000

정액급식비  : 경정 16,630,000원-기정

18,000,000원 =
-1,370,000

명절휴가비  : 경정 31,709,000원-기정

35,000,000원 =
-3,291,000

퇴직적립금  : 경정 29,200,000원-기정

35,000,000원 =
-5,800,000

담임수당  : 경정 10,560,000원-기정

11,000,000원 =
-440,000

2.기간제교원법정부담금 45,100 53,000 -7,900
고용보험부담금  : 경정 5,000,000원-기정

5,500,000원 =
-500,000

산재보험부담금  : 경정 3,600,000원-기정

4,500,000원 =
-900,000

국민연금부담금  : 경정 18,400,000원-기

정22,000,000원 =
-3,600,000

건강보험부담금  : 경정 18,100,000원-기

정21,000,000원 =
-2,900,000

2.직원대체인건비 9,340 9,785 -445

1.기간제직원인건비 8,668 9,140 -472
기본급 : 경정 7,160,000원-기정7,290,000

원 =
-130,000

연차수당 : 경정 463,000원-기정1,200,000

원 =
-737,000

퇴직금 : 경정 395,000원-기정0원 = 395,000

2.기간제직원법정부담금 672 645 27
건강보험부담금  : 경정 213,000원-기정

201,000원 =
12,000

고용보험부담금  : 경정 78,000원-기정

70,000원 =
8,000

산재보험부담금  : 경정 57,000원-기정

50,000원 =
7,000

3.교원대체(영양사)인건비 44,295 43,600 695
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1.기간제직원인건비 39,495 38,634 861
위험근무수당 : 경정 491,000원-기정

600,000원 =
-109,000

연장근로수당 : 경정 1,560,000원-기정

2,300,000원 =
-740,000

연차수당  : 경정 1,190,000원-기정

1,500,000원 =
-310,000

퇴직금  : 경정 5,330,000원-기정

3,100,000원 =
2,230,000

근속수당 : 경정 0원-기정210,000원 = -210,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,250 4,416 -166
국민연금부담금 : 경정 1,500,000원-기정

1,680,000원 =
-180,000

건강보험부담금 : 경정 1,810,000원-기정

1,896,000원 =
-86,000

고용보험부담금 : 경정 540,000원-기정

480,000원 =
60,000

산재보험부담금 : 경정 400,000원-기정

360,000원 =
40,000

3.교직원 복지 및 역량강화 33,857 35,830 -1,973

1.교직원연수 6,600 6,600 0

1.직무연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 250,000원*2명 = 500,000

2.여비 200 0 200 여비 : 200,000원*1식 = 200,000

3.교육운영비 800 1,500 -700 신규교사 교육경비 : -700,000원*1식 = -700,000

4.퇴직예정자 연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

5.산업안전보건교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 27,257 29,230 -1,973

1.교직원체육행사 0 0 0
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1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원맞춤형복지비 25,193 26,100 -907

1.맞춤형복지비 25,193 26,100 -907
(목)교직원맞춤형복지비 : -907,000원*1식

 =
-907,000

3.교직원퇴임식 760 760 0

1.교직원복지비 760 760 0

4.교사컨퍼런스 1,104 2,170 -1,066

1.일반수용비 500 1,170 -670 버스임차료 : -670,000원*1식 = -670,000

2.여비 100 0 100 강사여비 : 100,000원*1식 = 100,000

3.일반업무추진비 504 1,000 -496 교직원식비 : -496,000원*1식 = -496,000

5.학교자치회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 937,191 838,743 98,448

1.급식 관리 780,403 704,127 76,276

1.학교급식운영 780,403 704,127 76,276

1.급식재료구입비 451,218 455,965 -4,747

1.급식용식재료비 451,218 455,965 -4,747 식품비 : -5,443,000원*1식 = -5,443,000

교직원 식품비  : 696,000원*1식 = 696,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 45,797 45,797 0

1.일반수용비 38,097 38,097 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 2,700 2,700 0

4.급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

5.(목)급식기구확충비 10,074 10,074 0

1.비품구입비 10,074 10,074 0

6.(목)조리원 인건비 231,199 161,646 69,553
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1.성과상여금 6,300 3,150 3,150
(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*7명

*1회 =
3,150,000

2.무기계약직원인건비 182,092 126,552 55,540
(성립전_4추)기본급 : 1,840,000원*6명*1

월 =
11,040,000

(성립전_4추)기본급 : 708,500원*6명*2월 

=
8,502,000

(성립전_4추)근속수당 : 291,660원*6명*2

월 =
3,500,000

(성립전_4추)근속수당 : 291,660원*6명*1

월 =
1,750,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*6명*1월 

=
840,000

(성립전_4추)급식비 : 54,000원*6명*2월 = 648,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 20,000원*6명

*2월 =
240,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 50,000원*6명

*1월 =
300,000

(성립전_4추)가족수당 : 36,660원*6명*1월

 =
220,000

(성립전_4추)가족수당 : 50,000원*4명*2월

 =
400,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,383,333원*6명

*1회 =
8,300,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*6명

*1회 =
3,600,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,700,000원*6명*1

회 =
16,200,000

3.기간제직원인건비 19,962 13,699 6,263
(성립전_4추)기본급 : 696,000원*1명*1월 

=
696,000

(성립전_4추)기본급 : 708,500원*2월 = 1,417,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*1명*1월 

=
140,000

(성립전_4추)급식비 : 54,000원*2월 = 108,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 42,000원*1명

*1월 =
42,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회 =
600,000

(성립전_4추)연차수당 : 860,000원*1명*1

회 =
860,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,400,000원*1명*1

회 =
2,400,000

4.맞춤형복지비 3,850 3,850 0

5.기간제직원법정부담금 2,827 2,187 640 (성립전_4추)건강보험 : 427,000원*1교 = 427,000

(성립전_4추)국민연금 : 175,000원*1명*1

월 =
175,000

(성립전_4추)고용보험 : 22,000원*1명*1월

 =
22,000

(성립전_4추)산재보험 : 16,000원*1명*1월

 =
16,000

6.무기계약직원법정부담금 16,168 12,208 3,960
(성립전_4추)건강보험 : 2,640,000원*1교 

=
2,640,000
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(성립전_4추)건강보험 : 30,000원*6명*1월

 =
180,000

(성립전_4추)국민연금 : 150,000원*6명*1

월 =
900,000

(성립전_4추)고용보험 : 23,330원*6명*1월

 =
140,000

(성립전_4추)산재보험 : 16,660원*6명*1월

 =
100,000

7.(목)조리사 인건비 36,104 25,686 10,418

1.무기계약직원인건비 32,835 23,061 9,774
(성립전_4추)기본급 : 708,500원*1명*2월 

=
1,417,000

(성립전_4추)기본급 : 1,440,000원*1명*1

월 =
1,440,000

(성립전_4추)근속수당 : 315,000원*1명*2

월 =
630,000

(성립전_4추)근속수당 : 315,000원*1명*1

월 =
315,000

(성립전_4추)급식비 : 54,000원*1명*2월 = 108,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*1명*1월 

=
140,000

(성립전_4추)조리사수당 : 92,000원*1명*1

월 =
92,000

(성립전_4추)조리사수당 : 36,000원*1명*2

월 =
72,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*1월 =
50,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 20,000원*1명

*2월 =
40,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회 =
600,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*1명*2월

 =
80,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*1명*1월

 =
40,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,500,000원*1명

*1회 =
1,500,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,800,000원*1명*1

회 =
2,800,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,719 2,075 644 (성립전_4추)건강보험 : 430,000원*1교 = 430,000

(성립전_4추)국민연금 : 172,000원*1명*1

월 =
172,000

(성립전_4추)고용보험 : 25,000원*1명*1월

 =
25,000

(성립전_4추)산재보험 : 17,000원*1명*1월

 =
17,000

8.(목)영양교육자료 지원 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0
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9.(목)급식전담방역인력 인건비 4,821 3,769 1,052

1.기간제직원인건비 4,482 3,430 1,052
(성립전_4추)인건비 : 34,880원*1명*27일 

=
942,000

(성립전_4추)부대경비 : 5,000원*1명*22일

 =
110,000

2.기간제직원법정부담금 339 339 0

2.보건관리 70,573 69,998 575

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,704 39,836 868

1.학생건강검사 5,456 5,456 0

1.학생복지비 4,356 4,356 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.보건실운영 1,310 1,310 0

1.학생복지비 1,310 1,310 0

3.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[국고](목)학교흡연예방금연실천학교1,220 1,220 0

1.교육운영비 775 775 0

2.학생복지비 445 445 0

5.(목)코로나19 대응 방역활동도우미19,507 18,555 952

1.기간제직원인건비 17,844 16,902 942 (성립전_4추)기본급 : 608,000원*1교 = 608,000

(성립전_4추)기본급 : 432,000원*1교 = 432,000

기본급 : -208,000원*1식 = -208,000

(성립전_4추)부대경비 : 110,000원*1교 = 110,000

2.기간제직원법정부담금 1,663 1,653 10 (성립전_4추)건강보험 : 10,000원*1교 = 10,000

국민연금 : -24,000원*1식 = -24,000

(성립전_4추)국민연금 : 40,000원*1교 = 40,000

고용보험 : -16,000원*1식 = -16,000

6.(목)여학생 위생용품 지원 6,050 6,050 0

1.학생복지비 6,050 6,050 0
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7.[국고](국고)코로나19 대응 방역활동도우미6,161 6,245 -84

1.기간제직원인건비 5,928 5,928 0

2.기간제직원법정부담금 233 317 -84 건강보험 : -33,000원*1식 = -33,000

국민연금 : -20,000원*1식 = -20,000

고용보험 : -10,000원*1식 = -10,000

산재보험 : -21,000원*1식 = -21,000

2.학교환경위생관리 29,869 30,162 -293

1.먹는물관리 6,362 7,112 -750

1.일반수용비 6,362 7,112 -750 수질검사 수수료  : -750,000원*1식 = -750,000

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.방역관리 4,850 4,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.(경상)공기청정기운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

5.(경상)감염병예방관리 3,157 2,700 457

1.학생복지비 3,157 2,700 457 방역 용품 : 457,000원*1식 = 457,000

6.(목)학교방역비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

3.학생복지 86,215 64,618 21,597

1.학생장학금운영 7,500 7,500 0

1.학생장학금지원 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학생복지운영 78,715 57,118 21,597

1.졸업앨범제작 4,947 4,947 0

1.교육운영비 4,947 4,947 0
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2.학생교과서구입 51,568 30,271 21,297

1.교육운영비 51,568 30,271 21,297
(성립전_4추)(목)2022학년도 무상지원 교

과서 : 21,135,000원*1교 =
21,135,000

(성립전_4추)(목)2022학년도 교과서 분배

경비 : 162,000원*1교 =
162,000

3.(목)신입생교복구입 22,200 21,900 300

1.학생복지비 22,200 21,900 300
(성립전_4추)신입생교복구입 : 300,000원

*1교 =
300,000

3.기본적 교육활동 160,378 163,714 -3,336

1.교과 활동 79,819 79,323 496

1.교과활동지원 21,680 27,184 -5,504

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

3.창업마인드 프로그램 운영 330 5,834 -5,504

1.교육운영비 330 5,834 -5,504
3학년 전공실습 프로그램   : -5,504,000

원*1식 =
-5,504,000

4.학력신장 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.(목)직업계고 학점제 준비학교 18,000 18,000 0

1.일반수용비 8,370 8,370 0

2.운영수당 1,730 1,730 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.과학 교과활동 1,848 1,848 0

1.기술가정교과운영 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0

3.체육 교과활동 3,750 3,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 300 300 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.(목)학교스포츠클럽 운영(여학생체육활성화)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 23,237 23,237 0

1.미술교과운영 1,137 1,137 0

1.교육운영비 1,137 1,137 0

2.음악교과운영 2,060 2,060 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.비품구입비 950 950 0

3.(목)노후악기교체 지원 20,040 20,040 0

1.비품구입비 20,040 20,040 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.영어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.(경상)학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 830 830 0

2.운영수당 470 470 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.전문 교과활동 27,704 21,704 6,000

1.관광실습과운영 6,954 6,954 0

1.교육운영비 6,954 6,954 0

2.(목)NCS교육과정 운영비 20,750 14,750 6,000

1.일반수용비 4,450 4,450 0

2.운영수당 2,070 300 1,770
(성립전_4추)컨설팅 강사수당 : 1,770,000

원*1교 =
1,770,000

3.교육운영비 11,230 7,000 4,230
(성립전_4추)금융통상과 실험실습재료비 :

 4,230,000원*1교 =
4,230,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 80,559 84,391 -3,832

1.자율활동 20,823 21,123 -300

1.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.다독자시상 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 다독자시상  : -300,000원*1식 = -300,000

5.백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.실기경진대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.대의원수련회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.상업경진대회 1,543 1,543 0

1.교육운영비 1,543 1,543 0

9.학생자치수련회 3,360 3,360 0

1.여비 281 281 0

2.교육운영비 3,079 3,079 0

10.목련축제 4,300 4,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

11.합창제 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 26,107 27,938 -1,831

1.수학여행 673 2,504 -1,831
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1.여비 469 2,000 -1,531 인솔교사여비  : -1,531,000원*1식 = -1,531,000

2.교육운영비 204 504 -300 학생간식비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.수련활동 4,060 4,060 0

1.여비 110 110 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

3.(명시)수학여행 21,374 21,374 0

1.교육운영비 21,374 21,374 0

3.동아리활동 25,778 26,389 -611

1.글쓰기반 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.기타반 900 960 -60

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 0 60 -60 간식비  : -60,000원*1식 = -60,000

3.꿈길위드평화반 1,108 1,138 -30

1.학생복지비 1,108 1,138 -30 교통비  : -30,000원*1식 = -30,000

4.난타반 900 960 -60

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 0 60 -60 간식비  : -60,000원*1식 = -60,000

5.뷰티반 1,260 1,260 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 360 360 0

6.도서활동반 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

7.미술반 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

8.수학체험반 198 198 0

1.학생복지비 198 198 0

9.주산놀이반 180 180 0
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1.학생복지비 180 180 0

10.마음힐링반(천연공방) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

11.펜글씨반 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

12.힙합댄스반 902 1,160 -258

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 602 860 -258 교통비  : -258,000원*1식 = -258,000

13.보드게임반 278 278 0

1.학생복지비 278 278 0

14.BS4U반 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

15.검도반 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

16.(목)학교예술교육지원사업(관악 앙상블)17,910 17,910 0

1.운영수당 10,220 10,220 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

3.비품구입비 5,700 5,700 0

17.등산반 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

18.생활수학반 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

19.컬러링반 132 200 -68

1.학생복지비 132 200 -68 재료구입비 : -68,000원*1식 = -68,000

20.하이킹반 0 135 -135

1.학생복지비 0 135 -135 간식비 : -135,000원*1식 = -135,000
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21.보석십자수 만들기반 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

22.스도쿠반 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

23.(기타지원)유네스코 청소년 평화 프로젝트400 400 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 280 280 0

24.(목)학교예술교육페스티벌참가학교운영비  100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.진로활동 7,851 8,941 -1,090

1.자기이해활동 741 741 0

1.교육운영비 741 741 0

2.진로체험활동 6,610 7,700 -1,090

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 4,360 5,450 -1,090 중학생 체험(교통비) : -600,000원*1식 = -600,000

신입생 진로 포트폴리오   : -490,000원*1

식 =
-490,000

3.(목)허클베리핀 진로탐험대 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 172,996 222,843 -49,847

1.방과후학교 운영 11,989 12,420 -431

1.방과후학교운영 11,989 12,420 -431

1.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.자격증반운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 450 450 0

3.(목)토요스포츠 강사 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

박윤 2022년 02월 08일 14시 09분 49초 21 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목)도시지역방과후학교운영 8,569 9,000 -431

1.운영수당 6,320 6,340 -20 강사수당 : -20,000원*1식 = -20,000

2.교육운영비 2,249 2,660 -411 수업용품 : -411,000원*1식 = -411,000

2.직업교육 110,095 148,823 -38,728

1.직업교육운영 110,095 148,823 -38,728

1.취업역량강화사업 2,224 4,050 -1,826

1.일반수용비 0 300 -300
취업역량강화 지원 플래카드 : -300,000원

*1식 =
-300,000

2.운영수당 580 1,500 -920
면접및자소서 강사수당 : -920,000원*1식 

=
-920,000

3.교육운영비 1,644 2,250 -606
취업역량강화 지원 간식비 : -606,000원*1

식 =
-606,000

교재구입  : -600,000원*1식 = -600,000

(회계정보관광) 시상품 : 600,000원*1식 = 600,000

2.직업교육운영 810 1,810 -1,000

1.일반수용비 810 1,810 -1,000
(학부모설명회) 운영용품 : -500,000원*1

식 =
-500,000

(학부모설명회) 플래카드 : -60,000원*1식

 =
-60,000

학과홍보 자료(팜플렛등) 제작 : -440,000

원*1식 =
-440,000

3.(목)취업지원관인건비 34,156 22,663 11,493

1.무기계약직원인건비 30,903 20,050 10,853
(성립전_4추)기본급 : 1,840,000원*1명*3

월 =
5,520,000

(성립전_4추)근속수당 : 70,000원*1명*3월

 =
210,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*1명*3월 

=
420,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

 =
120,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1월 =
450,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1월 =
600,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,178,000원*1명

*1월 =
1,178,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,355,000원*1

명*1월 =
2,355,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,703 2,063 640
(성립전_4추)국민연금 : 93,330원*1명*3월

 =
280,000

(성립전_4추)건강보험 : 84,330원*1명*3월

 =
253,000

(성립전_4추)산재보험 : 15,330원*1명*3월

 =
46,000
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(성립전_4추)고용보험 : 20,330원*1명*3월

 =
61,000

4.(목)직업계고 현장실습 운영(안전) 지원6,510 12,500 -5,990

1.일반수용비 800 1,600 -800
교원연수(현장실습 및 취업지도 역량강화)

 : -800,000원*1식 =
-800,000

2.운영수당 2,520 7,400 -4,880
현장실습 프로그램 개발비 : -550,000원*1

식 =
-550,000

현장실습지원(외부위원-위원회참석수당) :

 -800,000원*1식 =
-800,000

현장실습지원(외부위원-서면심사수당) : 

-360,000원*1식 =
-360,000

현장실습지원(외부위원-현장실사수당) : 

-480,000원*1식 =
-480,000

현장실습지원(노무사-위원회참석수당) : 

-100,000원*1식 =
-100,000

현장실습지원(노무사-사전교육수당) : 

-640,000원*1식 =
-640,000

현장실습지원(노무사-현장실사수당) : 

-1,190,000원*1식 =
-1,190,000

노동인권교육(강사수당) : -220,000원*1식

 =
-220,000

노동인권교육(원고료) : -120,000원*1식 = -120,000

순회지도및면접지원(순회지도비) : 

-420,000원*1식 =
-420,000

3.여비 0 600 -600 기업발굴(여비) : -600,000원*1식 = -600,000

4.교육운영비 2,930 1,550 1,380
순회지도및면접지원(학생 교통비) : 

-360,000원*1식 =
-360,000

순회지도및면접지원(학생 식비) : 

-240,000원*1식 =
-240,000

순회지도및면접지원(학생 숙박비) : 

-750,000원*1식 =
-750,000

현장실습생안전지원(안전용품구입) : 

-200,000원*1식 =
-200,000

면접특강컨설팅프로그램 : 1,084,000원*1

식 =
1,084,000

도서구입비 : 1,846,000원*1식 = 1,846,000

5.학생복지비 0 300 -300
현장실습생안전지원(상해보험) : -300,000

원*1식 =
-300,000

6.목적사업업무추진비 260 1,050 -790 기업발굴(협의회) : -450,000원*1식 = -450,000

기업발굴(기념품 등 물품구입) : -340,000

원*1식 =
-340,000

5.(목)직업역량강화사업 29,945 42,000 -12,055

1.일반수용비 3,150 4,417 -1,267
(신입생홍보)청소년웹툰홍보비 : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

(지역사회봉사활동)실습재료 : -217,000원

*1식 =
-217,000

(지역사회봉사활동)현수막 : -50,000원*1

식 =
-50,000

2.운영수당 10,682 16,570 -5,888
(창업동아리-뷰티메디컬)강사수당 : 

-640,000원*1식 =
-640,000
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(전공동아리-앙트러프러너십)강사수당 : 

-600,000원*1식 =
-600,000

(자격증 취득 지원)내부강사수당 : 

-3,570,000원*1식 =
-3,570,000

(노동인권교육)강사수당 : -358,000원*1식

 =
-358,000

(중소기업이해연수)강사수당 : -720,000원

*1식 =
-720,000

3.교육운영비 13,258 16,633 -3,375
(창업동아리-뷰티메디컬)실습재료 : 

-200,000원*1식 =
-200,000

(창업동아리-뷰티메디컬)간식비 : -90,000

원*1식 =
-90,000

(창업동아리-뷰티메디컬)실습재료(기능인

재한마당) : -300,000원*1식 =
-300,000

(창업동아리-뷰티메디컬)식비(기능인재한

마당) : -40,000원*1식 =
-40,000

(창업동아리-뷰티메디컬)간식비(기능인재

한마당) : -30,000원*1식 =
-30,000

(창업동아리-뷰티메디컬)교통비(기능인재

한마당) : -11,000원*1식 =
-11,000

(전공동아리-앙트러프러너십)실습재료 : 

-50,000원*1식 =
-50,000

(전공동아리-앙트러프러너십)간식비 : 

-108,000원*1식 =
-108,000

(전공동아리-BS4U)실습재료(기능인재한마

당) : -8,000원*1식 =
-8,000

(전공동아리-BS4U)식비(기능인재한마당) :

 -40,000원*1식 =
-40,000

(전공동아리-BS4U)간식비(기능인재한마당)

 : -30,000원*1식 =
-30,000

(전공동아리-BS4U)교통비(기능인재한마당)

 : -10,000원*1식 =
-10,000

(진로탐색프로그램)위탁교육비 : -40,000

원*1식 =
-40,000

(직업기초능력향상)간식비 : -840,000원*1

식 =
-840,000

(자격증 취득 지원)간식비 : -198,000원*1

식 =
-198,000

(취업역량강화)간식비 : -270,000원*1식 = -270,000

(중소기업이해연수)간식비 : -480,000원*1

식 =
-480,000

(CS교육)위탁교육비 : -470,000원*1식 = -470,000

(취업역량강화)위탁교육비 : -160,000원*1

식 =
-160,000

4.목적사업업무추진비 2,855 4,380 -1,525
(전공동아리-BS4U)협의회 : -480,000원*1

식 =
-480,000

(중학생직업체험)협의회 : -20,000원*1식 

=
-20,000

(학교홍보 T/F 운영)협의회 : -116,000원

*1식 =
-116,000

(지역민SW교육)간식비 : -30,000원*1식 = -30,000

(지역사회봉사활동)간식비 : -159,000원*1

식 =
-159,000
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(지역사회봉사활동)협의회 : -540,000원*1

식 =
-540,000

(노동인권교육)협의회 : -150,000원*1식 = -150,000

(중학생및학부모교육)간식비 : -30,000원

*1식 =
-30,000

6.(목)특성화고 꿈키움 성장지원 34,650 64,000 -29,350

1.교육운영비 34,650 64,000 -29,350
취업준비카드(바우처카드) : -29,350,000

원*1식 =
-29,350,000

7.(목)기능인재한마당 1,800 1,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.국제교육 3,300 3,300 0

1.국제교육운영 3,300 3,300 0

1.(기타지원) 한독 유네스코학교 국제교류 사업3,300 3,300 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.독서활동 14,840 15,540 -700

1.독서활동운영 14,840 15,540 -700

1.도서구입 14,840 14,940 -100

1.일반수용비 200 300 -100 (권장)MARK 작업 : -100,000원*1식 = -100,000

2.도서구입비 14,640 14,640 0

2.도서관운영 0 600 -600

1.일반수용비 0 400 -400
(권장)운영용품(토너 및 복사용지) : 

-400,000원*1식 =
-400,000

2.교육운영비 0 200 -200
(권장)도서관 행사운영 : -200,000원*1식 

=
-200,000

5.교기육성 14,300 14,300 0

1.교기운영 14,300 14,300 0

1.태권도부운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.(목)육성종목(태권도부) 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.(목)육성종목 지도자(사립고 겸임) 여비500 500 0

1.여비 500 500 0

4.(목)전국체육대회대표선수훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목)체육영재 지원사업비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.(목)전국체육대회대비동계강화훈련비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 훈련비 : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

대회참가비 : -600,000원*1식 = -600,000

용품구입비 : -700,000원*1식 = -700,000

6.기타 선택적 교육활동 18,472 28,460 -9,988

1.창의교육운영 260 260 0

1.유네스코학교 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.sk행나래 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.기타선택적교육운영 18,212 28,200 -9,988

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.(목)지구살리기 실천학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 4,100 4,100 0

3.교육운영비 3,160 3,160 0

4.목적사업업무추진비 990 990 0

3.(목)주민참예산(love myself) 5,012 15,000 -9,988

1.운영수당 2,040 3,990 -1,950
(Love myself 캠프)상담(타로상담 등) 강

사수당) : -1,380,000원*1식 =
-1,380,000

퍼스털컬러 강사수당 : -570,000원*1식 = -570,000

2.교육운영비 2,725 9,942 -7,217
(speak yourself)운영비 : -60,000원*1식 

=
-60,000
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(speak yourself)식비 : -5,000원*1식 = -5,000

(영화상영프로그램)운영비 : -20,000원*1

식 =
-20,000

(Love myself 캠프)운영비 : -539,000원*1

식 =
-539,000

(Love myself 캠프)임차료(영화및악기) : 

-50,000원*1식 =
-50,000

(Love myself 캠프)숙박비 : -2,590,000원

*1식 =
-2,590,000

(Love myself 캠프)여행자보험 : -141,000

원*1식 =
-141,000

(Love myself 캠프)식비 : -2,100,000원*1

식 =
-2,100,000

(Love myself 캠프)간식비 : -282,000원*1

식 =
-282,000

(Love myself 캠프)시설임차 : -200,000원

*1식 =
-200,000

퍼스널컬러 체험비 : -1,230,000원*1식 = -1,230,000

3.목적사업업무추진비 247 1,068 -821
(영화상영프로그램)참가자 기념품 : 

-46,000원*1식 =
-46,000

(영화상영프로그램)협의회비 : -31,000원

*1식 =
-31,000

(Love myself 캠프)참가자 기념품 : 

-564,000원*1식 =
-564,000

(Love myself 캠프)협의회 : -180,000원*1

식 =
-180,000

4.(목)직업계고인문역량강화(학생중심)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 186,167 203,167 -17,000

1.교무업무 운영 66,975 66,975 0

1.교무학사운영 66,975 66,975 0

1.교무학사운영 7,995 7,995 0

1.교육운영비 7,995 7,995 0

2.교육활동홍보 13,082 13,082 0

1.교육운영비 13,082 13,082 0

3.입학식 및 졸업식 7,550 7,550 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 6,950 6,950 0

4.교육과정평가 2,090 2,090 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 1,790 1,790 0

5.환경정리 2,679 2,679 0

1.일반수용비 2,379 2,379 0

2.교육운영비 300 300 0

6.(경상)교무실무사인건비 33,579 33,579 0

1.기간제직원인건비 30,353 30,353 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,676 2,676 0

2.생활지도운영 17,988 17,988 0

1.학생생활상담지도 14,468 14,468 0

1.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.(경상)wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.(목)배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 6,160 6,160 0

4.(목)노동인권교육 748 748 0

1.운영수당 748 748 0

2.교육운영비 0 0 0

5.(목)관계소통프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목)생명지킴 마음건강진단 프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.(목)학교폭력 예방교육 (자율적)운영학교2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.학생안전교육 1,520 1,520 0

1.안전교육 1,520 1,520 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습지원실 운영 17,250 17,250 0

1.방송실운영 620 620 0

1.방송실운영 620 620 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 620 620 0

2.정보화실운영 16,630 16,630 0

1.학교정보화지원 16,630 16,630 0

1.일반수용비 4,940 4,940 0

2.비품구입비 9,840 9,840 0

3.기타자산취득비 1,850 1,850 0

4.교육여건 개선 83,954 100,954 -17,000

1.교육환경개선 83,954 100,954 -17,000

1.교실환경개선 28,954 45,954 -17,000

1.시설비 17,854 34,854 -17,000 교실 바닥공사 : -17,000,000원*1식 = -17,000,000

2.비품구입비 11,100 11,100 0

2.(목)상담실환경개선비(리모델링) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.(목)학교자치복합공간 조성비 30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.(자체)학교자치복합공간조성비 5,000 5,000 0

박윤 2022년 02월 08일 14시 09분 49초 29 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 313,072 289,892 23,180

1.학교기관 운영 111,471 111,475 -4

1.부서기본운영 57,377 55,881 1,496

1.교장실운영 6,608 6,608 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 45,789 44,293 1,496

1.일반수용비 19,400 18,900 500 사무용품 : 500,000원*1식 = 500,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 16,500 16,000 500 교직원 관외출장여비  : 500,000원*1식 = 500,000

4.교직원복지비 2,453 2,453 0

5.일반업무추진비 1,996 1,500 496 행정실 협의회비 : 496,000원*1식 = 496,000

6.비품구입비 5,200 5,200 0

3.교무부운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.행정지원인력운용 54,094 55,594 -1,500

1.청소원 인건비 24,770 24,770 0

1.기간제직원인건비 22,960 22,960 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,260 1,260 0

2.시설관리원 인건비 29,324 30,824 -1,500

1.기간제직원인건비 27,310 28,810 -1,500 연차수당  : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,464 1,464 0

2.시설 장비 유지 198,546 175,362 23,184
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1.학교시설장비유지 198,546 175,362 23,184

1.공공요금및제세공과금 79,098 77,598 1,500

1.전기요금 46,000 46,000 0

2.상하수도료 15,800 15,800 0

3.기타공공요금 17,298 15,798 1,500 기타수수료  : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 13,350 13,350 0

1.일반수용비 13,350 13,350 0

4.시설일반관리 89,878 68,194 21,684

1.기간제직원인건비 1,400 830 570 일용인부임  : 570,000원*1식 = 570,000

2.일반수용비 88,478 67,364 21,114 시설관리 소모품  : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

소규모 수선비  : 12,914,000원*1식 = 12,914,000

교사동 청소비 : 6,700,000원*1식 = 6,700,000

5.화장실관리 4,470 4,470 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

7.폐기물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.차량유지관리 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0

2.연료비 250 250 0

9.수목관리 5,840 5,840 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 5,840 5,840 0

3.학교운영 협력 3,055 3,055 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0
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1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,215 1,215 0

1.(경상)학부모회운영 1,215 1,215 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 65,172 86,172 -21,000

1.반환금 64,172 64,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

2.예비비 1,000 22,000 -21,000

1.예비비 1,000 22,000 -21,000

1.예비비 1,000 22,000 -21,000

1.예비비 1,000 22,000 -21,000 예비비  : -21,000,000원*1식 = -21,000,000

세출합계 5,018,427 5,147,807 -129,380
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